ar.  • CÂMARA MUNICIPAL DE

k- HORIZONTE

REQUERIMENTO N2 177/2022

t..., ',;.kÇj NA Sz," )22
Em: r

CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZ
44PRO

Pre

Requer por parte da gestão municipal um estudo de

viabilidade para a implantação de Saneamento Básico
'ATE
v fliis bairros Catolé, Catu, Área Verde e Malcozinhado.

O Vereador Antônio Euzébio de Sousa Filho no uso de suas atribuições legais, etc e

fundamentados no Regimento Interno em seu art128, vêm perante Vossa Excelência,

REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades

legais: Requerer por parte gestão municipal um estudo de viabilidade para a

implantação de Saneamento Básicos nos seguintes bairros: Catolé, Catu, Área Verde e

Malcozinhado.

JUSTIFICATIVA

Diversos estudos científicos mostram o quanto o saneamento básico é benéfico para

saúde pública da população. Tido ele como o princípio básico da saúde primária, faz-se

necessário que esses referidos bairros possam brevemente está recebendo esse serviço.

Entre os benefícios do saneamento básico estão o desenvolvimento do país e o aumento

da qualidade de vida das pessoas. Seu aperfeiçoamento e universalização promovem

melhorias na saúde, principalmente de crianças, com a diminuição da mortalidade infantil

e a contenção de doenças, especialmente as de veiculação hídrica.

PORTANTO, venho pleitear no presente REQUERIMENTO que, após aprovado, seja

encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas

providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos dias 11 mês Abril de

2022.

Antônio de Sousa Filho
Vereador

PROTOCOLi
À2, e)'--f

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 I CNP: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

O @cmhorizonteoficial o câmaramunicipaldehorizonte-poderlegislativo Ocontatos@horizonte.ce.leg.br